
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,950,370 1,868,112 82,258

1.교직원보수 1,541,186 1,550,907 -9,721

1.사립학교 교원보수 1,257,487 1,257,487 0

1.기본급 799,947 789,947 10,000

1.봉급 799,947 789,947 10,000 봉급 : 10,000,000 = 10,000,000

2.정액수당 321,494 331,760 -10,266

1.정근수당 84,167 84,827 -660 정근수당가산금 : -600,000 = -600,000

정근수당추가가산금 : -60,000 = -60,000

2.성과상여금 55,671 65,000 -9,329 성과상여금 : -9,329,000 = -9,329,000

3.가족수당 9,140 8,880 260 가족수당 : 260,000 = 260,000

4.자녀학비보조수당 1,272 2,763 -1,491 자녀학비보조수당 : -1,491,000 = -1,491,000

5.육아휴직수당 1,613 1,613 0

6.교원보전수당 1,140 960 180 교원보전수당 : 180,000 = 180,000

7.교직수당 40,500 39,000 1,500 교직수당 : 1,500,000 = 1,500,000

8.교직수당가산금1(원로수당) 2,100 2,400 -300 교직수당가산금(원로교사) : -300,000 = -300,000

9.교직수당가산금2(보직수당) 2,940 2,520 420 보직교사수당 : 420,000 = 420,000

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,674 9,360 -1,686 담임수당 : -1,686,000 = -1,686,000

11.관리업무수당 5,430 5,430 0

12.정액급식비 22,680 21,840 840 정액급식비 : 840,000 = 840,000

13.명절휴가비 79,367 79,367 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 70,000 70,000 0

1.시간외근무수당 70,000 70,000 0

4.부담금 66,046 65,780 266

1.교직원법정부담금 66,046 65,780 266 연금부담금 : 4,766,000 = 4,766,000

건강보험부담금 : -5,000,000 = -5,000,000

재해보상부담금 : 500,000 = 500,000

2.사립학교 직원보수 283,699 293,420 -9,721
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1.기본급 166,544 173,544 -7,000

1.봉급 166,544 173,544 -7,000 봉급 : -7,000,000 = -7,000,000

2.정액수당 76,715 85,676 -8,961

1.정근수당 18,681 19,873 -1,192 정근수당 : -613,000 = -613,000

정근수당가산금 : -239,000 = -239,000

정근수당추가가산금 : -340,000 = -340,000

2.성과상여금 12,588 15,000 -2,412 성과상여금 : -2,412,000 = -2,412,000

3.대우공무원수당 2,180 4,080 -1,900 대우공무원수당 : -1,900,000 = -1,900,000

4.가족수당 4,800 4,800 0

5.자녀학비보조수당 0 2,757 -2,757 자녀학비보조수당 : -2,757,000 = -2,757,000

6.정액급식비 6,720 6,720 0

7.명절휴가비 16,686 17,386 -700 명절휴가비 : -700,000 = -700,000

8.연가보상비 7,500 7,500 0

9.기술정보수당 240 240 0

10.직급보조비 7,320 7,320 0

3.초과근무수당 8,000 9,000 -1,000

1.시간외근무수당 8,000 9,000 -1,000 시간외근무수당 : -1,000,000 = -1,000,000

4.부담금 32,440 25,200 7,240

1.교직원법정부담금 32,440 25,200 7,240 연금부담금 : 7,200,000 = 7,200,000

건강보험부담금 : -280,000 = -280,000

재해보상부담금 : 320,000 = 320,000

2.기타 교직원보수 385,562 297,963 87,599

1.교직원대체인건비 365,796 278,259 87,537

1.기간제교원인건비 365,796 278,259 87,537

1.기간제교원인건비 339,198 257,463 81,735 봉급 : 62,000,000 = 62,000,000

정근수당 : 3,120,000 = 3,120,000

정근수당가산금 : 2,700,000 = 2,700,000

가족수당 : -606,000 = -606,000
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교직수당 : 4,737,000 = 4,737,000

정액급식비 : 2,653,000 = 2,653,000

명절휴가비 : 8,200,000 = 8,200,000

담임수당 : 1,687,000 = 1,687,000

학비보조수당 : -4,421,000 = -4,421,000

교원보전수당 : -435,000 = -435,000

퇴직금 : 2,100,000 = 2,100,000

2.기간제교원법정부담금 26,598 20,796 5,802 건강보험기관부담금 : 4,096,000 = 4,096,000

고용보험기관부담금 : 1,200,000 = 1,200,000

산재보험기관부담금 : 506,000 = 506,000

2.학교운영지원수당 19,766 19,704 62

1.학교운영지원수당 19,766 19,704 62

1.학교운영지원수당 19,766 19,704 62 교원연구비 : 842,000 = 842,000

관리수당 : -720,000 = -720,000

학생지도비 : -60,000 = -60,000

3.교직원 복지 및 역량강화 23,622 19,242 4,380

1.교직원연수 760 0 760

1.신규교직원 임용업무 760 0 760

1.일반업무추진비 760 0 760 신규교직원 채용운영비 : 760,000원*1회 = 760,000

2.교직원복지 22,862 19,242 3,620

1.교직원맞춤형복지비 18,650 15,030 3,620

1.교직원복지비 18,650 15,030 3,620
(성립전_2추)[보조]교직원맞춤형복지비 : 

145,000원*1회=
145,000

(성립전_2추)[보조]기간제교원맞춤형복지

비 : 3,475,000원*1교=
3,475,000

2.교직원복지 4,212 4,212 0

1.교직원복지비 1,092 1,092 0

2.비품구입비 3,120 3,120 0

2.학생복지/교육격차 해소 579,866 556,775 23,091

1.급식 관리 405,736 363,413 42,323
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1.학교급식운영 405,736 363,413 42,323

1.영양사인건비 39,532 29,270 10,262

1.무기계약직원인건비 32,721 23,293 9,428
(성립전_2추)초과근무수당 : 648,000원*1

교 =
648,000

(성립전_2추)기본급 : 6,069,000원 = 6,069,000

(성립전_2추)영양사수당 : 306,000원= 306,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,365,000원 = 1,365,000

(성립전_2추)위험수당 : 150,000원= 150,000

(성립전_2추)급식비 : 390,000원= 390,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원 = 500,000

2.무기계약직원법정부담금 6,811 5,977 834
(성립전_2추)국민연금기관부담금 : 

834,000원*1교=
834,000

2.조리사인건비 34,331 25,050 9,281

1.무기계약직원인건비 29,554 20,915 8,639 (성립전_2추)초과근무수당 : 579,000원 = 579,000

(성립전_2추)기본급 : 5,469,000원 = 5,469,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,155,000원= 1,155,000

(성립전_2추)위험수당 : 150,000원 = 150,000

(성립전_2추)조리사수당 : 276,000원= 276,000

(성립전_2추)급식비 : 390,000원 = 390,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원 = 120,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원 = 500,000

2.무기계약직원법정부담금 4,777 4,135 642
(성립전_2추)국민연금기관부담금 : 

642,000원 =
642,000

3.조리원인건비 94,453 69,982 24,471

1.무기계약직원인건비 80,446 57,859 22,587 (성립전_2추)기본급 : 16,407,000원 = 16,407,000

(성립전_2추)근속수당 : 2,520,000원 = 2,520,000

(성립전_2추)위험수당 : 450,000원 = 450,000

(성립전_2추)급식비 : 1,170,000원= 1,170,000

(성립전_2추)가족수당 : 540,000원 = 540,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,500,000원= 1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 14,007 12,123 1,884
(성립전_2추)국민연금기관부담금 : 

1,884,000원=
1,884,000
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4.급식재료구입비 203,012 197,109 5,903

1.급식용식재료비 203,012 197,109 5,903
(성립전_2추)친환경우수농산물 : 

2,192,000원*1교=
2,192,000

(성립전_2추)친환경우수농산물 : 

3,711,000원 =
3,711,000

5.우유급식비 5,000 5,000 0

1.우유대금 5,000 5,000 0

6.급식운영비 28,105 35,699 -7,594

1.일반수용비 17,399 19,028 -1,629 급식 소모품 구입비 : 1,933,800원 = 1,934,000

유전자검사수수료 : -40,000원 = -40,000

에어컨필터청소및소독 : -250,000원 = -250,000

사무용품 : -500,000원 = -500,000

조리원위생교육경비 : -35,000원 = -35,000

영양사위생교육경비 : -350,000원= -350,000

급식용기구수선비 : -500,000원 = -500,000

해충퇴치제 : -150,000원 = -150,000

시설관리소모품비 : -100,000원 = -100,000

급식잡기기취득비 : -500,000원= -500,000

음식쓰레기수거료 : -600,000원 = -600,000

잔류농약검사수수료 : -38,000원 = -38,000

전자계약수수료 : -500,000원 = -500,000

2.연료비 6,800 12,300 -5,500 가스비 : -5,500,000원 = -5,500,000

3.기타공공요금 326 626 -300 전화요금 : -300,000원= -300,000

4.교직원복지비 865 1,030 -165 조리원위생복 : -200,000원 = -200,000

건강진단비 : 35,000원= 35,000

5.비품구입비 2,715 2,715 0

7.대체인건비 1,303 1,303 0

1.기간제직원인건비 1,303 1,303 0

2.기숙사 관리 36,099 43,696 -7,597

1.기숙사운영 36,099 43,696 -7,597
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1.기숙사운영비 6,074 5,274 800

1.전기요금 3,974 3,974 0

2.학생지원금 2,100 1,300 800 발전기금지원 : 800,000원= 800,000

2.기숙사직원인건비 27,268 36,444 -9,176

1.기간제직원인건비 25,197 34,596 -9,399 (성립전_2추)연봉 : 255,000원*1교= 255,000

연봉 : -5,602,000원 = -5,602,000

시간외근무수당 : -1,129,000원= -1,129,000

퇴직금 : -544,000원= -544,000

연차수당 : 837,000원= 837,000

명절휴가비 : -500,000원 = -500,000

근속수당 : -373,000원= -373,000

정액급식비 : -482,000원= -482,000

야간근로수당 : -1,936,000원 = -1,936,000

정기상여금 : 225,000원 = 225,000

정근수당 : -150,000원= -150,000

2.기간제직원법정부담금 2,071 1,848 223 국민연금기관부담금 : 125,000원 = 125,000

건강보험료기관부담금 : 183,000원= 183,000

고용보험료기관부담금 : -20,000원 = -20,000

산재보험료기관부담금 : -65,000원= -65,000

3.[보조]기숙사운영비 2,757 1,978 779

1.일반수용비 125 80 45
(성립전_2추)LED시계구입 : 45,000원*1교 

=
45,000

2.전기요금 1,232 1,198 34 (성립전_2추)전기요금 : 34,000원*1교 = 34,000

3.학생지원금 1,400 700 700
(성립전_2추)사배자기숙사비지원 : 

700,000원 =
700,000

3.보건관리 38,118 38,113 5

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,836 16,811 2,025

1.학생건강검사 2,138 2,376 -238

1.학생복지비 2,138 2,376 -238 소변검사 : -16,000원= -16,000

X-선 촬영 : -72,000원= -72,000
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구강검진료 : -150,000원= -150,000

2.보건실운영 1,398 1,535 -137

1.운영수당 605 605 0

2.교육운영비 0 100 -100 보건교육자료 : -100,000원= -100,000

3.학생복지비 563 600 -37 의약품구입 : -37,000원= -37,000

4.비품구입비 230 230 0

3.[보조]마음치유 및 생명지킴이 운영비2,400 2,400 0

1.운영수당 1,316 1,316 0

2.교육운영비 1,084 1,084 0

4.[보조]코로나19 대응 방역소독 및 물품구입비 지원10,400 8,000 2,400

1.교육운영비 3,142 1,600 1,542
(성립전_2추)1회용 마스크 : 18,000원*20

박스=
360,000

(성립전_2추)손세정제 : 4,400원*80개= 352,000

(성립전_2추)살균티슈 : 2,750원*40팩= 110,000

(성립전_2추)분무형 소독제 : 4,300원*110

통=
473,000

(성립전_2추)친환경 살균액(10L) : 16,466

원*15통=
247,000

2.비품구입비 7,258 6,400 858
(성립전_2추)연무기(DH-FOG30) : 297,000d

원*1개=
297,000

(성립전_2추)친환경살균기(4WAY PRO) : 

187,000원*3대=
561,000

5.[국고][보조]흡연예방 금연실천학교 운영비2,500 2,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,592 1,592 0

3.목적사업업무추진비 108 108 0

2.학교환경위생관리 19,282 21,302 -2,020

1.먹는물관리 8,471 8,446 25

1.일반수용비 8,471 8,446 25 물탱크청소 : -220,000원 = -220,000

정수기수질검사 : -28,000원= -28,000

대형정수기필터교환 : 500,000원 = 500,000

상하수도시설보수비 : -200,000원 = -200,000

옥내급수관수질검사 : -27,080원= -27,000
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2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 2,652 2,532 120

1.일반수용비 2,652 2,532 120 교사내소독 : 120,000원= 120,000

4.청소용품 3,059 5,224 -2,165

1.일반수용비 3,059 5,224 -2,165 기름걸레교환 : -156,000원 = -156,000

청소용품구입 : -2,009,200원 = -2,009,000

5.공기청정기운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,802 3,802 0

2.전기요금 198 198 0

4.교육격차 해소 554 554 0

1.기타 교육격차해소 지원 554 554 0

1.기타 교육격차해소 지원 554 554 0

1.학생지원금 554 554 0

5.학생복지 99,359 110,999 -11,640

1.[국고]학생복지운영 99,359 110,999 -11,640

1.졸업앨범제작 2,590 2,730 -140

1.교육운영비 2,590 2,730 -140 졸업앨범 제작 : -140,000원= -140,000

2.학생교과서구입 25,890 25,890 0

1.교육운영비 25,890 25,890 0

3.학생증제작 146 146 0

1.학생복지비 146 146 0

4.통학차량(임차)운영 30,500 42,000 -11,500

1.일반수용비 30,500 42,000 -11,500 통학차량비 : -11,500,000원= -11,500,000

5.학생교복구입 39,600 39,600 0

1.학생복지비 19,800 19,800 0

2.학생지원금 19,800 19,800 0

6.[국고]학생교과서구입(교육급여) 633 633 0
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1.학생지원금 633 633 0

3.기본적 교육활동 149,539 203,658 -54,119

1.교과 활동 70,011 73,212 -3,201

1.교과활동지원 53,822 56,050 -2,228

1.교사용교과서(지도서)구입 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.기초학력지도 30 1,230 -1,200

1.운영수당 0 1,080 -1,080 운영수당 : -1,080,000원= -1,080,000

2.교육운영비 30 150 -120 간식비 : -120,000원= -120,000

4.학력증진비 3,022 4,050 -1,028

1.운영수당 896 2,700 -1,804
학력신장 방과후학교 교수학습 지도수당 :

 -1,800,000원 =
-1,800,000

맞춤형 진학진로 교수학습지도수당(야간)

 : -4,000원=
-4,000

2.교육운영비 1,776 1,000 776 진학지도 비품구입 : 850,000원 = 850,000

진학지도 자료구입 : 140,230원 = 141,000

대입설명회 경비 : -215,000원= -215,000

3.일반업무추진비 350 350 0 진학지도 협의회 : 17,000원 = 17,000

수능위문단 식사 : -17,000원= -17,000

5.일반고 공통재원 지원 20,700 20,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 7,560 7,560 0

3.교육운영비 11,165 11,165 0

4.목적사업업무추진비 975 975 0

6.소수학생 선택과목운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 800 800 0

7.통합형 인재양성 통합프로그램운영10,000 10,000 0
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1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 7,840 7,840 0

8.행복한 수업 평가 나눔 프로젝트운영1,100 1,100 0

1.운영수당 300 300 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

9.학교특색 프로그램운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0 교재 제작비 : -180,000원 = -180,000

체험비 : 723,000원= 723,000

간식비 : 17,000원= 17,000

차량임대료 : 220,000원= 220,000

숙박비 : -780,000원 = -780,000

10.고교학점제 관련 연수운영 500 500 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 390 390 0

11.[보조]기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 2,936 2,936 0

3.목적사업업무추진비 284 284 0

12.[보조]원격교육운영비 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

13.[보조]고교학점제연수 활동운영비 650 650 0

1.교육운영비 342 342 0

2.목적사업업무추진비 308 308 0

14.[보조]예체능계미래인제양성운영비1,600 1,600 0

1.운영수당 1,408 1,408 0

2.교육운영비 192 192 0

2.사회교과활동 500 500 0
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1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.수학교과활동 12,662 12,870 -208

1.교과운영 2,112 2,320 -208

1.비품구입비 2,112 2,320 -208 3D프린터기 : -200,000원 = -200,000

스마트보드 프로그램 : -8,000원= -8,000

2.체험활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.[보조]수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0

2.일반업무추진비 180 180 0

4.[보조]수학 학습환경조성운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

4.과학교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.학습준비물 213 800 -587 실험실습재료비 : -587,200원= -587,000

2.비품구입비 887 300 587 실험기구 : 587,000원*1종= 587,000

5.체육교과활동 665 635 30

1.교과운영 665 635 30

1.교직원복지비 250 250 0

2.학습준비물 415 385 30 배드민턴 거트 : -300,000원 = -300,000

셔틀콕 : -85,000원= -85,000

츄크볼 리바운더 : 330,000원*1개= 330,000

츄크볼 : 85,000원*1개= 85,000

6.예술교과활동 1,062 1,857 -795

1.미술교과운영 522 737 -215

1.학습준비물 522 737 -215 잉크젯 칼라잉크 : -129,000원 = -129,000
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잉크젯 검정잉크 : -86,000원 = -86,000

2.음악교과운영 540 1,120 -580

1.학습준비물 540 1,120 -580 악기구입 : -580,000원= -580,000

7.외국어교과활동 200 200 0

1.영어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 79,528 130,446 -50,918

1.자율활동 26,623 30,131 -3,508

1.학생회활동지원 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

2.학급교육활동경비 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

3.체육대회 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.자율동아리운영 42 3,550 -3,508

1.교육운영비 42 3,450 -3,408 자율동아리운영 : -750,000원= -750,000

자율동아리 식비 : -200,000원= -200,000

자율동아리 간식 : -158,000원= -158,000

자율동아리 참가 활동비 : -300,000원 = -300,000

자율동아리 강사비 : -500,000원= -500,000

자율동아리 발표운영비 : -1,500,000원= -1,500,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 자율동아리교사협의회 : -100,000원= -100,000

5.간부수련회 2,820 2,820 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

6.신입생 O/T 924 924 0

1.교육운영비 924 924 0

7.기숙사운영 2,000 2,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

8.구릉목축제 6,540 6,540 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,240 6,240 0

9.해피모닝데이 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

10.성일리그운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.혁신학년 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

12.[보조]꿈잡고 프로그램운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

13.[보조]국궁부운영비 지원 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

14.[보조]펜싱부운영비 지원 417 417 0

1.교육운영비 417 417 0

2.현장체험학습활동 19,800 66,810 -47,010

1.3학년현장체험학습 0 6,652 -6,652

1.여비 0 880 -880 인솔교사여비 : -880,000원= -880,000

2.교육운영비 0 5,772 -5,772 차량임대료 : -1,400,000원= -1,400,000

식비 : -780,000원= -780,000

숙박비 : -1,170,000원= -1,170,000

입장료외 : -2,422,000원 = -2,422,000

2.1학년수련활동 0 4,860 -4,860

1.여비 0 240 -240 인솔교사여비 : -240,000원= -240,000
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2.교육운영비 0 4,620 -4,620 차량임대료외 : -1,300,000원= -1,300,000

식비 : -1,848,000원= -1,848,000

숙박비 : -660,000원= -660,000

체험활동비 : -812,000원= -812,000

3.2학년 현장체험학습 0 35,498 -35,498

1.여비 0 2,250 -2,250 인솔교사여비 : -2,250,000원= -2,250,000

2.교육운영비 0 33,248 -33,248 안내책자 제작 : -50,000원 = -50,000

차량 임대료 : -6,000,000원 = -6,000,000

식사  : -2,838,000원= -2,838,000

숙박비 : -6,930,000원 = -6,930,000

선박, 항공 : -11,220,000원= -11,220,000

입장료 외 : -6,210,000원= -6,210,000

4.현장체험학습비 지원 19,800 19,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0

3.동아리활동 12,468 12,568 -100

1.기독동아리 리더쉽캠프 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.국궁부 2,900 3,700 -800

1.운영수당 700 200 500 지도수당 : 20,000원*25일= 500,000

2.교육운영비 2,200 3,500 -1,300 대회출전경비 : -1,572,000원= -1,572,000

대회용품 : -500,000원= -500,000

훈련식대 및 간식비 : 772,000원= 772,000

3.풋살동아리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.준거집단 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

5.창체동아리운영 2,690 2,690 0

1.교육운영비 2,690 2,690 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[보조]학교스포츠클럽 운영비 4,948 4,248 700

1.교육운영비 4,783 4,108 675 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*25명= 75,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*25명*3식= 600,000

2.비품구입비 165 140 25 (성립전_2추)용품구입 : 5,000원*5개= 25,000

4.봉사활동 1,050 1,350 -300

1.단체봉사활동 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 차량대여 : -300,000원= -300,000

2.교외봉사활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.진로활동 19,587 19,587 0

1.[보조]허클베리핀 진로탐험대운영비16,000 16,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 14,600 14,600 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[보조]진로교육활성화 운영비 1,100 1,100 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 200 200 0

3.허클베린핀 운영비 이월금 2,487 2,487 0

1.교육운영비 2,487 2,487 0

4.선택적 교육활동 38,380 86,146 -47,766

1.방과후학교 운영 32,680 80,200 -47,520

1.방과후학교운영 32,680 80,200 -47,520

1.방과후학교운영 20,730 64,000 -43,270

1.운영수당 20,730 64,000 -43,270 강사비 : -43,270,000원= -43,270,000

2.방과후학교운영 이월 1,000 1,000 0

1.학생지원금 1,000 1,000 0

3.[보조]농어촌방과후학교운영 6,950 11,200 -4,250

1.운영수당 6,850 11,100 -4,250 강사비 : -4,250,000원= -4,250,000
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2.교육운영비 100 100 0

4.코로나 방역활동 강화 사업비 지원 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.독서활동 2,766 3,012 -246

1.독서활동운영 2,766 3,012 -246

1.도서관운영 2,766 3,012 -246

1.교육운영비 266 512 -246 바코드작업비 : -84,800원= -84,000

도서대출도우미격려 : -112,000원= -112,000

도서관이용수칙 : -50,000원= -50,000

2.도서구입비 2,500 2,500 0

3.기타 선택적 교육활동 2,934 2,934 0

1.기타선택적교육운영 2,934 2,934 0

1.부활절예배 298 298 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 198 198 0

2.추수감사예배 298 298 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 198 198 0

3.성탄절예배 298 298 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 198 198 0

4.학생신앙수련회 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.방과후학교교육활동 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

6.월례예배 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0
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5.교육활동 지원 182,565 155,234 27,331

1.교무업무 운영 60,745 60,745 0

1.교무학사운영 60,745 60,745 0

1.교무실무사인건비 44,476 44,476 0

1.무기계약직원인건비 41,116 41,116 0

2.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

2.교무학사운영 5,156 5,156 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 4,906 4,906 0

3.교육활동홍보 6,445 6,445 0

1.교육운영비 6,445 6,445 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 3,773 3,773 0

1.교육운영비 3,373 3,373 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.교육과정평가 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

6.입학전형 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0

7.교생실습운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 14,016 18,409 -4,393

1.학생생활상담지도 8,411 11,109 -2,698

1.학생회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.그린마일리지 운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.위클래스 운영 0 1,998 -1,998
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 500 -500 집단활동강사비 : -500,000원= -500,000

2.교육운영비 0 1,498 -1,498 운영경비 : -600,000원 = -600,000

표준화심리검사 : -198,000원= -198,000

집단활동물품 구입 : -200,000원= -200,000

학생정서 행동 검사상담비 : -500,000원= -500,000

4.위클래스 운영(보조) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

5.인성교육 0 700 -700

1.운영수당 0 700 -700 흡연예방교육강사비 : -200,000원 = -200,000

성폭력에방교육강사비 : -200,000원= -200,000

자살예방교육강사비 : -300,000원 = -300,000

6.[보조]노동인권교육 지원 561 561 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1 1 0

7.[보조]학업중단 숙려자 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

2.학교폭력예방 5,605 6,800 -1,195

1.인성교육 105 1,300 -1,195

1.운영수당 0 300 -300 학교폭력예방 강사비 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 105 1,000 -895 사제동행(학생회) : -895,270원= -895,000

2.학교폭력예방교육운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,140 4,140 0

3.일반업무추진비 160 160 0

3.학생안전교육 0 500 -500
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1.재난대응훈련 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교육실습 운영비 : -500,000원 = -500,000

3.학습지원실 운영 15,984 7,200 8,784

1.[국고]정보화실운영 15,784 7,000 8,784

1.학교정보화지원 4,684 7,000 -2,316

1.교육운영비 3,476 4,000 -524 교육용S/W : -524,000원= -524,000

2.비품구입비 1,208 3,000 -1,792 컴퓨터 : -1,792,000원= = -1,792,000

2.[국고][보조]학교무선환경구축 11,100 0 11,100

1.시설비 11,100 0 11,100
(성립전_2추)학교무선환경구축 : 

11,100,000원*1교 =
11,100,000

2.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.수학실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.교육여건 개선 91,820 68,880 22,940

1.교육환경개선 91,820 68,880 22,940

1.업무용 책상구입 26,104 25,904 200

1.비품구입비 26,104 25,904 200 업무용책상구입비 : 200,000원*1개 = 200,000

2.내진성능보강설계 38,300 37,976 324

1.시설비 38,300 37,976 324 내진성능보강설계용역비 : 324,000원 = 324,000

3.부스형 탈의실구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

4.냉난방기구입 4,260 0 4,260

1.비품구입비 4,260 0 4,260 냉난방기구입 : 2,130,000원*2대 = 4,260,000

5.냉난방기설치 전기공사 956 0 956

1.시설비 956 0 956 냉난방기 설치 전기공사 : 956,000원*1식= 956,000

6.상담실 및 1층교무실 리모델링 17,200 0 17,200

1.시설비 16,481 0 16,481
상담실 및 1층교무실 리모델링 : 

16,481,000원*1식=
16,481,000

2.비품구입비 719 0 719 상담실 49형 TV 구입 : 719,000원*1대 = 719,000

6.학교 일반운영 181,815 197,042 -15,227
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1.학교기관 운영 56,045 76,800 -20,755

1.[국고]부서기본운영 56,045 49,412 6,633

1.교장실운영 6,320 6,180 140

1.여비 2,160 2,160 0

2.일반업무추진비 540 540 0

3.직책급업무수행경비 3,140 3,000 140 직책급업무추진비 : 140,000원 = 140,000

4.비품구입비 480 480 0

2.[국고]행정실운영 6,555 6,235 320

1.일반수용비 1,520 1,260 260 사무용품비 : 260,000원 = 260,000

2.여비 3,600 3,600 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.일반업무추진비 1,285 1,225 60 식생활관직원협의회 : 60,000원 = 60,000

3.교무부운영 16,360 16,360 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 14,400 14,400 0

3.일반업무추진비 660 660 0

4.비품구입비 700 700 0

4.[국고]행정사무관리 26,810 20,637 6,173

1.일반수용비 17,226 14,637 2,589 복사용지 : 22,000원*50박스= 1,100,000

프린터토너 : 418,000원= 418,000

팩스토너 : -94,000원= -94,000

복사기토너 : -65,000원= -65,000

회계직원재정보증료 : -70,000원= -70,000

소모품구입 : 1,300,000원= 1,300,000

2.비품구입비 9,584 6,000 3,584 제본천공기 : 3,584,000원= 3,584,000

2.행정지원인력운용 0 27,388 -27,388

1.행정(사무)실무사인건비 0 27,388 -27,388

1.무기계약직원인건비 0 26,188 -26,188 본봉 : -8,996,000원 = -8,996,000

이춘식 2020년 11월 19일 14시 00분 27초 20 전라북도교육청 성일고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

가족수당 : -600,000원= -600,000

정액급식비 : -780,000원 = -780,000

명절휴가비 : -1,800,000원= -1,800,000

연가보상비 : -801,000원 = -801,000

퇴직금 : -2,800,000원= -2,800,000

직급보조비 : -750,000원 = -750,000

정근수당 : -461,000원 = -461,000

정근수당가산금 : -7,800,000원= -7,800,000

정기상여금 : -900,000원= -900,000

맞춤형복지비 : -500,000원 = -500,000

2.무기계약직원법정부담금 0 1,200 -1,200 국민연금기관부담금 : -540,000원 = -540,000

건강보험료기관부담금 : -450,000원= -450,000

고용보험료기관부담금 : -120,000원= -120,000

산재보험료기관부담금 : -90,000원 = -90,000

2.시설 장비 유지 122,620 117,492 5,128

1.학교시설장비유지 122,620 117,492 5,128

1.공공요금및제세공과금 53,805 53,805 0

1.일반수용비 510 510 0

2.전기요금 34,745 34,745 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 6,550 6,550 0

2.연료비 540 540 0

1.연료비 540 540 0

3.시설관리용역 63,547 58,419 5,128

1.기간제직원인건비 3,340 2,668 672 소나무전지 : 672,000원= 672,000

2.일반수용비 59,469 55,013 4,456 소규모수선비 : 4,456,000원*1식= 4,456,000

3.기타공공요금 738 738 0

4.화장실관리 200 200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

5.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

6.비품구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 3,150 2,750 400

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 1,600 400

1.학부모회운영 1,000 1,600 -600

1.일반수용비 0 200 -200 학부모교육참여행사 : -200,000원= -200,000

2.여비 100 500 -400 학부모 교육참여 : -400,000원= -400,000

3.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모 학교참여 활성활운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학부모회운영 : 1,000,000원= 1,000,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 3,082,535 3,066,967 15,568
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